[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                                                                                                      №  _________
ЕВПАТОРИЯ
О внесении изменений в постановление администрации

города Евпатории Республики Крым от 26.02.2021 №280-п "Об утверждении муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым от 26.07.2021 №1325-п
"О внесении изменений в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 19.02.2019 №217-п "Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Евпатория Республики Крым", от 27.01.2022 №126-п "О внесении изменений в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 30.08.2021 №1771-п "Об утверждении перечня муниципальных программ городского округа Евпатория Республики Крым", администрация города Евпатории Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации города Евпатории Республики Крым
от 26.02.2021 №280-п "Об утверждении муниципальной программы реформирования
и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым", с изменениями от 23.03.2022 №581-п, от 02.06.2022 №1134-п, от 15.06.2022 №1291-п следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:

В паспорте муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым изложить в новой редакции:
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы 1

	1. Количество энергетических паспортов муниципальных объектов и объектов жилого фонда, шт.

2. Количество установленных приборов учета, шт.

3. Протяженность отремонтированных сетей, м.

	Объем и источники финансирования
муниципальной программы,

в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого
	2021
	2022
	2023
	2024

	Всего
	3545005,60671
	1748531,71684
	882242,53058
	449517,77723
	464713,58206

	Средства федерального бюджета
	155859,92463
	77842,94437
	23634,40200
	26669,25313
	27713,32513

	Средства бюджетов субъектов РФ
	1405377,27729
	1350000,00000
	55377,27729
	0,00000
	0,00000

	Средства бюджета Республики Крым
	111070,35329
	1855,68000
	14558,68793
	80097,29743
	14558,68793

	Средства бюджета городского округа
	1872698,05150
	318833,09247
	788672,16336
	342751,22667
	422441,56900

	Внебюджетные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы
	1. Повышение уровня благоустройства территорий городского округа.

2. Создание безопасных условий и снижение аварийности на дорогах.

3. Повышение уровня безопасности на объектах благоустройства.

4. Создание условий для отдыха несовершеннолетних на вновь оборудованных детских площадках.

5. Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

6. Снижение доли дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем количестве ДТП.

7. Повышение безопасности дорожного движения на городских улицах и перекрестках.

8. Улучшение технического состояния многоквартирного жилого фонда, продление срока эксплуатации, повышение качества условий жизни граждан.

9. Сокращение расходов тепловой и электрической энергии на муниципальных объектах.

10. Снижение количества потребления воды.

11. Переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса.

12. Улучшение санитарного состояния населенных пунктов, входящих в городской округ.

13. Создание экологически безопасных и комфортных условий для проживания жителей и пребывания гостей города.

14. Стабилизация и заметное улучшение эпизоотической ситуации, санитарно-эпидемического и экологического состояния города, отмечаемые органами ветеринарного, санитарного и экологического контроля.

15. Уменьшение количества особей безнадзорных животных в городе.

16. Повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

17. Обновление подвижного состава трамвайной системы города.

18. Модернизация систем противопожарной защиты с целью повышения их технического уровня и эффективности эксплуатации;

19. Снижение рисков имущественных потерь от возникновения чрезвычайных ситуаций.
20. Улучшение состояния инженерных сетей.

1.2. В разделе 9 муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым изложить первый абзац в следующей редакции:

"Общий объем финансирования программы составляет 3545005,60671 тыс. рублей".
1.3. В разделе 4 муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым изложить абзацы 1-5 в следующей редакции:
"Целью подпрограммы 1 является повышение энергетической эффективности жилищно-коммунального хозяйства. Для достижения поставленной цели выделены следующие задачи:

- совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов повышение и внедрение энергоэффективных устройств;

- внедрение энергосберегающих технологий и расширение сферы применения альтернативных источников энергии;

- повышение уровня обеспеченности населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения, тепло- и энергоснабжения.

Реализация подпрограммы 1 предусматривает проведение энергоаудита муниципальных объектов, энергетическое обследование жилых домов, установка домовых приборов учета, работы по повышению энергетической эффективности объектов жилого фонда, работы по повышению энергетической эффективности муниципального электротранспорта, внедрение энергосберегающих технологий на объектах ресурсоснабжающих предприятий, ремонт сетей централизованного водоснабжения
и водоотведения, тепло- и энергоснабжения."
1.4. В разделе 6 муниципальной программы реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым изложить абзацы 1-15 в следующей редакции:

"Для решения задач программы и достижения поставленных целей необходимо выполнение основных мероприятий:

1. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Повышение транспортной мобильности населения и доступности транспортных услуг, в том числе для социально защищаемых групп.

3. Создание экологически безопасных и комфортных условий городской среды.

4.  Организация благоустройства городского округа.

5.  Повышение безопасности эксплуатации многоквартирного жилищного фонда.

6.Содержание и развитие сети наружного освещения муниципального образования.

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.

8. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений.

9.Выплата вознаграждения участникам, занявшим призовые места в конкурсе «Лучший по профессии» среди работников сферы ЖКХ.

10. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Крым.

11. Развитие общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

12.Совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов и внедрение энергоэффективных устройств.

13. Внедрение энергосберегающих технологий и расширение сферы применения альтернативных источников энергии.

14. Повышение уровня обеспеченности населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения, тепло- и энергоснабжения.

15. Комплектация пожарных кранов пожарными рукавами и стволами, ремонт насосов повысителей давления, электрооборудования."
1.5. В паспорте муниципальной подпрограммы 1 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым" изложить:
	Соисполнители муниципальной подпрограммы
	Отдел городского строительства администрации города Евпатории Республики Крым

	Задачи подпрограммы
	- Совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов и внедрение энергоэффективных устройств;

- Внедрение энергосберегающих технологий и расширение сферы применения альтернативных источников энергии;

- Повышение уровня обеспеченности населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения, тепло- и энергоснабжения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы
	- количество энергетических паспортов муниципальных объектов и объектов жилого фонда;

- количество установленных приборов учета;

- протяженность отремонтированных сетей.

	Ожидаемые результаты
	-совершенствование инженерной системы города;

- сокращение расходов тепловой и электрической энергии на муниципальных объектах;

- экономия потребления воды;

- переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса

- повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Модернизация инженерных сетей с целью повышения их технического состояния и эффективности эксплуатации.

1.6. В разделе 3 муниципальной подпрограммы 1 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым" абзац 2 дополнить пунктом:
"- Повышение уровня обеспеченности населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения, тепло- и энергоснабжения".
1.7. Раздел 4 муниципальной подпрограммы 1 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым" дополнить пунктом 7:
"7. Повышение уровня обеспеченности населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения, тепло- и энергоснабжения."

1.8. В разделе 9 муниципальной подпрограммы 1 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым" методику расчета значений показателей (индикаторов) эффективности муниципальной подпрограммы дополнить пунктом 3:

	3
	Протяженность отремонтированных сетей
	м
	Определяется на основании сметной документации, актов выполненных работ.

1.9. Приложение № 1 к муниципальной программе реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым изложить в новой редакции (приложение 1).

1.10. Приложение № 2 к муниципальной программе реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым изложить в новой редакции (приложение 2).
1.11. Приложение № 3 к муниципальной программе реформирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа Евпатория Республики Крым изложить в новой редакции (приложение 3).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым - http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел - Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел - Документы администрации города в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования, а также путем опубликования информационного сообщение о нем в печатных средствах массовой информации, утвержденных органами местного самоуправления городского округа Евпатория Республики Крым.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.

Врио главы администрации города

Евпатории Республики Крым

                                А.А. Лоскутов
ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник департамента

городского хозяйства администрации

города Евпатории Республики Крым

"____"________________20___

                           М.Ю. Аврунин
                                                                                                                                          (ФИО)

Исполнитель:

Заместитель начальника управления –

начальник отдела благоустройства управления

благоустройства и транспорта департамента

городского хозяйства администрации

города Евпатории Республики Крым                                                                    Н.А. Тысленко

Рабочий телефон___6-61-28__                                                                                     (ФИО)

СОГЛАСОВАНО

Руководитель аппарата

администрации

города Евпатории Республики Крым

                                                                                                                                      В.В. Порошин

"____"________________20___

            (ФИО)

Начальник отдела юридического

обеспечения администрации города

Евпатории Республики Крым

                                       А.Н. Фоломеева
 "____"________________20___

            (ФИО)

Начальник управления экономического

развития администрации города Евпатории

Республики Крым                                                                                                    Т.С. Юмина
"____"________________20___

          (ФИО)

Начальник департамента финансов
Администрации города Евпатории

Республики Крым                                                                                                      С.А. Стельмащук
"____"________________20___

          (ФИО)

Начальник общего отдела

(службы делопроизводства)

" ___"____________________20___

                                     Е.Н. Кумарева

                                                                                                                                        (ФИО)

Список рассылки и кол-во экземпляров:

Департамент городского хозяйства – 1 экз.,

Администрация города Евпатория – 1 экз.

Управление экономического развития – 1 экз.
Департамент финансов – 1 экз.